
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33983 61Terça-feira, 17 DE SETEMBRO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 380/2019

OBJETIVO:  Para  entrega de documentos em ação cidadania
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Breves/PA
SERVIDOR:
• REINALDO LEMOS DA SILVA; CARGO: Agente de Portaria; MAT: 40380/1; 
PERÍODO: 18 a 20/09/2019; Quantidade de diárias: 2,5
• CREMILDA NATALINA DE SOUZA MAGALHÃES; CARGO: Datilógrafa; MAT: 
5050286/2; PERÍODO: 18 a 20/09/2019;  Quantidade de diárias: 2,5
ORDENADOR:  ROGÉRIO  BARRA
Secretário  de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 474389

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

PORTARIA Nº 159/2019 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/444943, Resolve:
CONCEDER diária conforme abaixo:
COLABORADOR: RAIMUNDO DE ALMEIDA WANDERLEY, matrícula 
2021412/6, ocupante do cargo de Diretor Técnico.
OBJETIVO: Realizar visita institucional ao distrito industrial de Marabá
DESTINO: Marabá. PERÍODO: 23/09 a 26/09/2019. QTDE: 3 e ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 16 de Setembro de 2019.
LUTFALA DE CASTRO BITAR. Presidente.

Protocolo: 474514

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO
EXTRATO DO CONTRATO Nº:008/2019

REF: Cotação Eletrônica nº 004 /2019 - ALEPI.
Processo nº 403/2019
Objeto: Contratação de empresa especializada para o fornecimento de ex-
tintores de incêndio com suporte e placas de sinalização fotoluminescentes 
para este IMETROPARÁ. Descrição do objeto:

ITEM DESCRIÇÃO QUANT.

01 Extintor Pó Químico 4Kg – ABC, com suporte de pa-
rede ou de piso incluso, Certifi cado pelo INMETRO. 06

02 Extintor Pó Químico 12Kg – ABC, com suporte de 
parede ou de piso incluso, Certifi cado pelo INMETRO 12

03 Placa de sinalização de extintores fotoluminescente, 
em metal 18

Data da Assinatura: 13/09/2019
Vigência: 13/09/2019 a 13/09/2020.
Valor Global estimado: R$ 3.813,00 (três mil, oitocentos e treze reais).
Dotação orçamentária: Fonte: 0260/0660 – Recursos Provenientes de 
Transferências de Convênios
Funcional: 14 122 1297 8338. Projeto Atividade: Operacionalizações das 
Ações Administrativas. Natureza da Despesa: 449052 – Equipamento e 
Material Permanente/339030 – Material de Consumo
Contratado: J.L.R. ARAÚJO COMÉRCIO E SERVIÇOS - EPP. Endereço: Trav. 
José Pio, 545, Bairro: Umarizal, CEP 66050-240, Belém – PA
Ordenador: CINTYA SILENE DE LIMA SIMÕES

Protocolo: 474386

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 212/2019– GAB/IMETROPARA/INMETRO

Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do 
Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 
5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 maio de 2008 e de acordo com 
o Decreto governamental publicado no DOE n° 33.771 de 02 de janeiro 
de 2019.
Origem: Belém
Destino: Castanhal, Irituia, Santa Maria do Pará, São Domingos do Capim 
e São Miguel do Guamá
Objetivo: Executar Fiscalização Em Objetos Regulamentados.
Servidores: Luiz Paulo Pereira Monteiro/ Matrícula: 258.
 Josue Martins da Costa / Matrícula: 015.
Períodos: 09/09 à 30/09/2019 – 21,5 diárias – valor: 3.369,18.
Ordenador: Cintya Silene de Lima Simões

Protocolo: 474515

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 12/2019
Partes: JUCEPA e BWB NEGÓCIOS PUBLICITÁRIOS LTDA – EPP, CNPJ: 
84.147.081/0001-47.
Origem: Processo Administrativo nº 2019/340272 – JUCEPA, Parecer Jurí-
dico nº 505/2019. Inexigibilidade de Licitação nº 05/2019.
Objeto: Assinatura anual com entrega diária de 02 (dois) exemplares do 
jornal Diário do Pará.
Valor: R$ 1.329,24 (hum mil, trezentos e vinte e nove reais e vinte e qua-
tro centavos).
Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de assinatura.
Dotação orçamentária: 72201.23.122.1297.8338- Operacionalização das 
ações administrativas – Natureza de despesa: 339039.01- Outros serviços 
de terceiros PJ-
Fonte de Recursos: 0261- Recurso de Adm. Indireta (próprios).
Assinatura: 13/09/2019.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira - Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 474450

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 05/2019
Partes: Junta Comercial do Estado do Pará e BWB NEGÓCIOS PUBLICITÁ-
RIOS LTDA-EPP, CNPJ nº 84.147.081/0001-47.
Objeto: Assinatura anual com fornecimento diário de 02 (dois) exemplares 
do jornal Diário do Pará.
Valor: R$ 1.329,24 (Hum mil, trezentos e vinte e nove reais e vinte e 
quatro centavos).
Fundamento Legal: Art.25 da Lei Nº 8.666/93.
Data da Assinatura: 13/09/2019
Ordenador: Fernando Velasco Junior - Secretário Geral da JUCEPA.

Protocolo: 474420

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 05/2019

Partes: Junta Comercial do Estado do Pará e BWB NEGÓCIOS PUBLICITÁ-
RIOS LTDA-EPP, CNPJ nº 84.147.081/0001-47.
Objeto: Assinatura anual com fornecimento diário de 02 (dois) exemplares 
do jornal Diário do Pará.
Valor: R$ 1.329,24 (hum mil, trezentos e vinte e nove reais e vinte e qua-
tro centavos).
Fundamento Legal: em consonância com o disposto no Art. 26 da Lei nº 
8.666/93.
Data da Assinatura: 13/09/2019.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira - Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 474422

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 306/19 de 12.09.2019. Art. 1º CONCEDER Suprimento 
de Fundos a servidora Mônica Suely Fonseca Salomão, Técnico do Registro 
Mercantil, matrícula nº57192556/2, no valor de R$ 2.000,00 (Dois 
mil reais), para atendimento das despesas de pronto pagamento desta 
Autarquia, conforme discriminação:72201.23.125.1450.6392 - Expansão 
do Registro Mercantil;3903096 - Material de Consumo-R$300,00;33903996 
- Serviços prestados Pessoa Jurídica-R$1.550,00;33903696 – Serviços 


